### REPVBBLICA ITALIANA

Agenzia Spaziale Italiana

DETERMINA N. /2019
Pagina: 1 di 3

Oggetto: Revoca parziale della determina n. 153/2018 del 31 maggio 2018 recante "European Space Policy Institute (ESPI) - impegno per iscrizione dell'ASI per gli anni 2018, 2019 e 2020 - CIG: ZDB23CAEC0 - istr. 175/2018".

### IL RESPONSABILE DELEGATO

#### VISTI:

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)" e successive modifiche;
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche;
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive modifiche;
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale italiana" e successive modifiche;
- lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1º maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art.
   3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017;
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
- il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
- il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell'Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell'Agenzia Spaziale Italiana;
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto

# REPVBBLICA ITALIANA

Agenzia Spaziale Italiana

DETERMINA N.	/2019	Data: Pagina: 2 di 3
		8

Oggetto: Revoca parziale della determina n. 153/2018 del 31 maggio 2018 recante "European Space Policy Institute (ESPI) - impegno per iscrizione dell'ASI per gli anni 2018, 2019 e 2020 - CIG: ZDB23CAECO - istr. 175/2018".

"Determinazioni relative all'incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana";

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;
- il Decreto del Direttore Generale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi della normativa vigente;

VISTA la determina n. 153/2018 del 31 maggio 2018 con la quale il responsabile delegato, in relazione all'iscrizione dell'ASI per gli anni 2018/2020 all'European Space Policy Institute (ESPI), ha provveduto ad approvare:

• l'impegno di € 16.500,00, a carico del capitolo 1.03.02.99.003. "Quote di associazioni", C.R.A. DGN.07.GEN. "Spese generali", Ob.Fu. 02.002.003. "Cooperazione in materia aerospaziale in ambito internazionale" dell'esercizio finanziario 2018, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2018 e triennale 2018-2020, per il pagamento delle quote associative all'ESPI, per gli anni 2018, 2019 e 2020, con la seguente ripartizione:

- esercizio finanziario 2018

€. 5.500,00=

- esercizio finanziario 2019

€. 5.500,00=

- esercizio finanziario 2020

€. 5.500,00=

• il pagamento delle quote associative all'European Space Policy Institute (ESPI), per gli anni 2018, 2019 e 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio d'Amministrazione ASI n. 35/2019 del 25 luglio 2019 "Adesione dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) all'European Space Policy Institute (ESPI) per il triennio 2019-2021";

TENUTO CONTO CHE con la suddetta Deliberazione n. 35/2019, nell'approvare l'adesione dell'ASI all'ESPI per il triennio 2019-2021, si è provveduto a prevedere un importo massimo presunto di € 16.500,00, non soggetto ad IVA, a carico del capitolo 1.03.02.99.003 "Quote di associazioni" C.R.A.: DGN.07.GEN, OB.FU.: 02.002.003 "Cooperazione in materia aerospaziale in ambito internazionale", del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021, per il pagamento delle quote associative all'ESPI secondo la seguente ripartizione:

- € 5.500,00 a carico dell'esercizio finanziario 2019;
- € 5.500,00 a carico dell'esercizio finanziario 2020;
- € 5.500,00 a carico dell'esercizio finanziario 2021;

# REPVBBLICA ITALIANA

Agenzia Spaziale Italiana

DETERMINA N. /2019
Pagina: 3 di 3

Oggetto: Revoca parziale della determina n. 153/2018 del 31 maggio 2018 recante "European Space Policy Institute (ESPI) - impegno per iscrizione dell'ASI per gli anni 2018, 2019 e 2020 - CIG: ZDB23CAECO - istr. 175/2018".

CONSIDERATA l'opportunità di riallineare gli impegni assunti a bilancio sugli esercizi finanziari 2019 e 2020 come sopra riportati, revocando la citata determina n. 153/2018 nella parte in cui impegna sul capitolo 1.03.02.99.003. "Quote di associazioni", C.R.A. DGN.07.GEN. "Spese generali", Ob.Fu. 02.002.003. "Cooperazione in materia aerospaziale in ambito internazionale" i seguenti importi:

- € 5.500,00 a carico dell'esercizio finanziario 2019;
- € 5.500,00 a carico dell'esercizio finanziario 2020;

RITENUTO di dover provvedere,

#### **DETERMINA**

- 1. di revocare parzialmente la determina n. 153/2018 del 31 maggio 2018 recante "European Space Policy Institute (ESPI) impegno per iscrizione dell'ASI per gli anni 2018, 2019 e 2020 CIG: ZDB23CAECO istr. 175/2018" limitatamente alla parte in cui la determina stessa impegna sul capitolo 1.03.02.99.003. "Quote di associazioni", C.R.A. DGN.07.GEN. "Spese generali", Ob.Fu. 02.002.003. "Cooperazione in materia aerospaziale in ambito internazionale" i seguenti importi:
  - € 5.500,00 a carico dell'esercizio finanziario 2019;
  - € 5.500,00 a carico dell'esercizio finanziario 2020;

Il Responsabile Delegato (Dott. Aldo Lucisano)